РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВИЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ

СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

третьего  созыва

д.Чертовищи

РЕШЕНИЕ

12.11.2021г.                                                                                              № 51

О внесении изменений в решение Совета Сунженского сельского поселения от

15.09.2017 № 32 «Об утверждении Правил благоустройства территории Сунженского

сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области»

В соответствии  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Сунженского

сельского поселения, Совет Сунженского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Сунженского сельского поселения от 15.09.2017 № 32 «Об

утверждении Правил благоустройства территории Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района Ивановской области» следующие изменения:

1) Пункт 2 ст. 2  Правил  изложить в новой редакции:

 Твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе

потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские

свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях

удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся

отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в

процессе потребления физическими лицами;

2)  Пункт 6 ст. 2  Правил изложить в новой редакции:

Утилизация отходов - использование отходов для производства товаров (продукции),

выполнения работ, оказания услуг, включая повторное применение отходов, в том числе

повторное применение отходов по прямому назначению (рециклинг), их возврат в

производственный цикл после соответствующей подготовки (регенерация), извлечение

полезных компонентов для их повторного применения (рекуперация), а также использование

твердых коммунальных отходов в качестве возобновляемого источника энергии (вторичных

энергетических ресурсов) после извлечения из них полезных компонентов на объектах

обработки, соответствующих требованиям, Федерального закона (энергетическая

утилизация);

3) Дополнить Пункт 6 Ст. 2  Правил  пунктом:

6.1 обезвреживание отходов - уменьшение массы отходов, изменение их состава, физических

и химических свойств (включая сжигание, за исключением сжигания, связанного с

использованием твердых коммунальных отходов в качестве возобновляемого источника

энергии (вторичных энергетических ресурсов), и (или) обеззараживание на

специализированных установках) в целях снижения негативного воздействия отходов на

здоровье человека и окружающую среду;

 Пункт 15 Ст. 2  Правилах изложить в новой редакции:

 Капитальный ремонт автомобильных дорог –комплекс работ по замене и (или)

восстановлению их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных

допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги

и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности

и безопасности автомобильной дороги  не изменяются границы полосы отвода автомобильной

дороги;

 Пункт 16 Ст. 2  Правил изложить в новой  редакции:

Полоса отвода автомобильной дороги - земельные участки (независимо от категории земель),

которые предназначены для размещения конструктивных элементов автомобильной дороги,

дорожных сооружений и на которых располагаются или могут располагаться объекты

дорожного сервиса;

Пункт 17 Статьи 2  Правил в новой  редакции:

 Придорожные полосы автомобильной дороги - территории, которые прилегают с обеих

сторон к полосе отвода автомобильной дороги и в границах которых устанавливается особый

режим использования земельных участков (частей земельных участков) в целях обеспечения

требований безопасности дорожного движения, а также нормальных условий реконструкции,

капитального ремонта, ремонта, содержания автомобильной дороги, ее сохранности с учетом

перспектив развития автомобильной дороги;

7) Пункт 21 статьи 2  Правил изложить в новой редакции:

Прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию,

строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок

образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории

муниципального образования в соответствии с порядком, установленным законом субъекта

Российской Федерации;

8) Пункт 24 статьи 2  Правил изложить в новой редакции:

капитальный ремонт объектов капитального строительства (за исключением линейных

объектов) - замена и (или) восстановление строительных конструкций объектов капитального

строительства или элементов таких конструкций, за исключением несущих строительных

конструкций, замена и (или) восстановление систем инженерно-технического обеспечения и

сетей инженерно-технического обеспечения объектов капитального строительства или их

элементов, а также замена отдельных элементов несущих строительных конструкций на

аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или)

восстановление указанных элементов;

 Пункт 25 статьи 2  Правил изложить в новой редакции:

некапитальные строения, сооружения - строения, сооружения, которые не имеют прочной

связи с землей и конструктивные характеристики которых позволяют осуществить их

перемещение и (или) демонтаж и последующую сборку без несоразмерного ущерба

назначению и без изменения основных характеристик строений, сооружений (в том числе

киосков, навесов и других подобных строений, сооружений);

 Пункт 4.2 Статьи 3 изложить в новой редакции:

4.2. Безопасность применения пестицидов и агрохимикатов регламентирована положениями

Федерального закона от 19.07.1997 № 109-ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами и

агрохимикатами»;

11)  Статьею  4 наименование и текст изложить в новой редакции:

« Органы, осуществляющие контроль  за осуществлением настоящих Правил»
Контроль  за исполнением настоящих Правил осуществляют должностные лица

администрации Сунженского сельского поселения ;

 Пункт 1 в Статье 5 изложить в новой редакции:

«1. Хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории

Сунженского сельского поселения, обязаны производить регулярную уборку территорий

хозяйствующих субъектов и прилегающую территорию  в установленном законодательством

Российской Федерации порядке»;

 Пункт 10 Статьи 6 изложить в новой редакции:

Контейнерные  (специальные площадки) должны иметь подъездной путь, твердое

(асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а

также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра;

 Пункт 13 Статьи 6 изложить в новой редакции:

Владелец контейнерной и (или) специальной площадки обеспечивает проведение уборки,

дезинсекции и дератизации контейнерной и (или) специальной площадки в зависимости от

температуры наружного воздуха, количества контейнеров на площадке, расстояния до

нормируемых объектов в соответствии с приложением N 1 к Санитарным правилам (раздела

II Санпин  2.1.3684);

 Пункт 2 ч.5 ст.8 изложить в новой редакции:

2) без специальных установок, предусмотренных правилами, утвержденными федеральным

органом исполнительной власти в области охраны окружающей среды, сжигание

загрязняющих атмосферный воздух отходов производства и потребления, в том числе

дурнопахнущих веществ, мусор, листву, тару, производственные отходы, разводить костры,

включая территории хозяйствующих субъектов и частных домовладений, за исключением

срезания и организованного сжигания частей растений, зараженных карантинными

вредителями и болезнями;

16) Пункт  5. Статьи 18 дополнить пунктом:

Выдача разрешения на строительство не требуется в случае:

- строительство, реконструкция гаража ведется на земельном участке, предоставленном

физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской

деятельности, или строительства, реконструкции на садовом земельном участке жилого дома,

садового дома, хозяйственных построек, определенных в соответствии с законодательством в

сфере садоводства и огородничества;

17) Пункт 2 ч.3 ст.18 изложить в новой редакции:

2) запрещается сжигание автомобильных покрышек, размещение иных частей транспортной

техники вне установленных для этих целей мест, а также в местах сбора мусора, на

контейнерных площадках;

18) Исключить пункт 1 из части 3 ст.18

 Статью 26. изложить в новой редакции: «Ответственность за нарушение правил

благоустройства муниципального образования наступает по Закону Ивановской области от

24.04.2008 № 11-ОЗ «Об административных правонарушениях в Ивановской области».

2. Обнародовать настоящее Решение в соответствии с Уставом Сунженского сельского

поселения и разместить на официальном сайте администрации Сунженского сельского

поселения Вичугского муниципального района Ивановской области.

Председатель Совета

Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области:                                 О. Н. Седова

Глава

Сунженского Сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области:                                М.А. Белоус